A ad gloriam. Cantabisque cum sancto Davide: Ut iumentum factus sum apud te, & ego semper tecum.] Populus illa Iudeorum factus est ut iumentum apud Dominum, quemadmodum interpretatus est Augustinus, quia more pecudibus sola terrena quærebat. At tu non in hoc pecudibus similis eris, quod terrenis inhæreas, sed in hoc quod simpliciter, & sine villa discussione eorum, quæ imperantur, maioribus te subiicias. Ita eris semper cum Domino, id est, illi te perfectè quad voluntatem iudiciumque subiicias. Sic profectò fecit monachus ille, qui primùm in cœnobium ingressus, ita secundum cogitabat: Ego & iumentum unum sumus. Hacque simplicitate diaboli tentationes enasit, in pace vixit, & mirum in modum in omni virtute profecit. Ceterum est enim, eum, qui obedientiam examinat, & eorum, que iniunguntur, causas rationeque disquirit, sibi ipsi diabolum ac aduersarium esse, nam se ipse tentat, & à vera simplicitate, & saepe à merito impositi iusti laboris alienat. Timeo, inquit Paulus, ne sicut serpens Euam seduxit astutiâ suâ, ita corrumpan tur sensus vestri, & excidant à simplicitate, quæ est in Christo.] Et ego formido ne aliquorum religiosorum nimia solertia, & vana ingenij subtilitas, eos sicut serpens decipiatur, & sensus eorum stultitia corrumpat. Sensus enim noster corrumpitur, cùm sub pretextu maioris scientiae ad examinandos & iudicandos auctus maiorum pertrahitur. Et excidit à simplicitate Christi, cùm non Christi obedientiam sequitur, sed Euæ curiosè de mandatis diuinis inquietis superbiam imitatur.

D Id sanè nos deberet ad iudicij obedientiam incitare, quod qui eam non habet, onus grauissimum reputat se mandatis aliorum subiucere. Quid enim grauus quā actione præstare, quæ intellectus iudicat penitus non conuenient, aut quid importabilis quā illa facere, quæ iudicamus non esse facienda, & illi parere, quem contemnimus, ipsiusque decipi, & perperam iubere sentimus? Porro imperfecti cordis, & infirmi proflus voluntatis iudicium est, inquit Bernardus, statuta seviorum studiosius discutere, herere ad singula, quæ iniunguntur, exigere de quibuscumque rationem, & male suspicari de omni præcepto, cuius causa latuerit, nec vñquam libenter obediens, nisi cùm audire contigerit, quod forte libuerit, aut quod non aliter licere, seu expedire monstrauerit, vel aperta ratio, vel indubitate authoritas. Delicata sat, immo nimis molesta est huiuscmodi obedientia. Non planè hæc illa est, quæ ex regula traditur, obedientia sine mora. Disputare profectò hoc est, in actu cordis non in auditu auris obediens. Ita modi ergo carnalem animam non modò premi, sed etiam opprimi pondere præsumpta perfectionis necesse est; quia non potest portare caro infirma, quod solus spiritus promptus experitur iugum esse suave, & onus leue. Christi quippe iugum, & onus est, & omnino importabile nisi Christi æquè spiriti. Hæc ille.] Inde quidem nascitur, ut quis onus obedientiae detrectet, & mandatorum sibi impositorum vincula frangat, quia melius existimat non obediens, quā imprudenter in iniunctis, quamvis mala non apparent, obtemperare. Inde iustissimæ querimoniae prælatorum, quibus minimè debita obedientia præstatur; & scandala aliorum fratrum, quibus malum exemplum præbetur. Propterea monet Paulus: Omnia facite sine murmurationibus, & hæsitationibus, ut sitis

fine

Bernard.
serm. 3.
circum-
cis.

Gen. 3.1.

Psal. 48.
13. & 21

Psal. 72.
23.

Ang. ib.

2. Corin.
11. 3.

Bernard.
de præ-
cepto &
obedien-
tia.

Philipp.
2. 14.

Lnc. 1.6.

sine querela, & simplices filii Dei.] Nihil in congregacione laudabilius, nihil vtilius, quam sine querela couersari: quod maximè laudi patetibus Ioannis Baptista in scriptura tributum est. Erant, inquit, iustitiam ante Deum, incedentes in omnibus mādatis, & iustificationibus Domini, sine querela.] Hoc autem consequetur, qui sine murmurationibus & hesitationibus iusta compleuerit. Ille sine murmurationibus paret, qui voluntatem suam voluntati praelati subiicit: ille sine hesitationibus, qui intellectu sui praelati iudicio consentit. Qui hascit, similis est fluctui mari, qui à vento mouetur, & circumfetur.] Iam vult facere, quod sibi praecepitur, ne inobedientia culpam incurat; iam non vult facere, quia intellectu suo imprudenter, & sine ratione, mandatum illud, quod iniungitur, iudicat. Ecce læuam tempestatem in corde inobedientis suscitata, quam superbæ ventus mandata discernentis immisit. A qua, ô religiose, nequaquam te subtrahes, nisi iudicium tuum submisces, & discrus inanes intellectus tui loris perfectæ obedientiae ligaueris. Si volueris te exterius vincere, & obediare, dum iudicium contrarium non deponis, tristitiam super tristitiam habebis. Si nolueris parere, ut actio iudicio consentiat, gladio inobedientie confosus cades. Præcepit Moyses filiis Israël ne tunc in montem ascenderent. At illi contenebrati auctoriter in vertice montis, fueruntque ab Amalecitis & Chananeis partim trucidati, partim vero in fugam conuersi. Sic, qui suo iudicio perfusus aliquid agere contra obedientiam præsumperit, non semel virtutem pro vitio commutabit.

Is, dum non praelato, sed suo proprio iudicio consentit, rapinam quodammodo, & sacrilegium admittit. Rapinam quidem, quia rem alienam, nempe iudicium, quod praelato tradiderat, quasi per vim rapit; sacrilegium vero, quia rem Deo consecratam, & partem holocausti de se facti auferre non metuit. Et partem quidem meliorem, quoniam exterior operis executio, & voluntatis confusio, viliora sunt, si cum submissione iudicij conferantur. De hac rapina illud Isaiae potest intelligi: Ego dominus diligens iudicium, & odio habens rapinam in holocausto.] Diligo inquam, iustitiam, qua cuique, quod suū est, tribuitur, & in holocausto illo, quo quis per religiosam professionem mihi consecratur, rapinam odio habeo. Si autem quanque rapinam huius holocausti Dominus detestatur, quanto magis illam, qua amabilior & præstantior pars, nimurum iudicium, surripitur? Nec mirū quod hoc iudicij præsumptionem in tantum Deus odio habeat, cum in se magnam quandam peruersitatem contineat. Annon peruersum esset, si manus ultra caput totius corporis, aliud proprium caput haberet, quod eam cōtra directionem principi capitis moueret atque dirigeret? Sed talis est religiosus, qui vult non iudicio patet sed proprio iudicio gubernari. Dominus enim religiosa quasi vnum corpus est integrum, atque perfectum. Huius corporis caput est praelatus, subdit autem manibus, & pedibus, ac ceteris membris comparantur. Si ergo tu qui manus es, aut pes huius corporis, proprio iudicio regaris, nonne caput habes, quo capiti totius corporis aduerseris? Iam iudicis tui, & capituli caput efficeris; eveniente illud Salomonis: Per tria mouetur terra, & quartum non potest sustinere.] Primum autem illorum trium explicans, subdit: Per seruum cum regnauerit:] terra tremit, & commouetur ad rem tam indignam, vel ipsi homines conmouentur, & con-

Num. 14.
44.

Isa. 61.8.

Prou. 30.
21.

Iacobi Aluarez operum tom. 2.

A turbantur ad rem tam intolerabilem, ut seruus scilicet regnet, & Dominus seruo subdatur. Eum autem, qui obedire debet, proprium iudicium habere, ab hoc malo nec lacum vnguem seceruntur; quia obedientia voto ligatus, pro seruo, & pralatus pro domino computatur.

Si ergo volumus ab his malis fugere, & obedientia perfectionem adipisci, iudicium nostrum praelati definitionibus subiciamus. Non est pretiosus equus, qui fræno ori iniecto non facilè volvitur, nec subditus, qui iudicio proprio impeditus superioris mandato non facilè regitur. Ille ferri rigorem non sentiens, & habens parum pendens, equitem in præcepis agit, & hic suum sensum superioris definitionis preponens, illum ad tristitiam mouet, & sibi ipfi excidium afferit. Diuinatio, ait Salomon, in habitis regis, in iudicio non errabit os eius.] Quia videlicet Deus speciali quadam ratione adest majoribus, ut si mandata sua cum diuina lege componant, in his, que præcipiunt, non errant. Qui igitur horum mandata prætereant, quæ diuinis præceptis non aduersantur, manifestè seipso in laqueum prævaricationis coniiciunt. Pars autem quodammodo periculi est mandata prætergredi, aut ea minus prouida & discreta iudicare. Hoc enim exordium inobedientia est, cum ille, qui mandatum indiscretum esse iudicat, data occasione, prætereat atque contemnat. Verus itaque obediens, qui Deum præcipientem in prælato cognoscit, rationem eorum quæ imperantur, non querat, causam non inuestiget, sed simpliciter dum peccatum in mandato non cernitur, sibi iniunctis obediatur. Imitetur Paulum, sine villa disputatione iussis Domini obediens, nullamque rationem, cur aliquid iubeat, inuegitantem.

Nolo, inquit, vos ignorare, fratres, quia saepe profui venire ad vos, & prohibitus sum vlique adhuc.] Quo loco Chrysostomus synceram Pauli obedientiam intermoscens, sic scribit: Quod fuerit prohibitus, dicit: quamobrem autem, non item; neque enim examinat Domini mandatum, sed parat tantum: quamquam par erat hascitare, quanam de causa urbem tam splendidam, tam magnam, & ad quam sese totius orbis oculi conuerterent, prohibet Deus, quoniam taliter magistrum, tanto iam tempore assequetur. Si quidem quisquis imperantem dominantemque vibem vicerit, is & subditos parvo negotio adoratur. At quisquis regaliore vibæ missa subditis subigendis infidias parauerit, idem caput se negligere ostendit. Sed tamen nihil horum Paulus curiosè indagat. Quin potius incomprehensibili prouidentia cedit; partim animi sui moderationem spectatam faciens, partim nos omnes erudiens, à Deo nunquam exigendam esse eorum, quæ facit, rationem, etiam si ea multorum animos turbare videantur. Dominum enim solius est iubere, factorum autem parere. Atque hoc quidem de causa, quod prohibitus sit, dicit: non etiam quare sit prohibitus. Neque enim ego id scio, inquit: me ne igitur interrogabis, quanam sit Dei voluntas, aut sententia. Nam neque figuramentum opifici dicit, quid me sic fixisti? Quia igitur, obsecro, de causa id & tu scire elaboras? neclis illum omnium curam habere? illum sapientem esse? illum nihil frustra, nihil temere ageare? illum te magis amare quam proprii parentes ament? illum vehementissime, ac longo quidem intervallo, & patris pietatem, & matris curam superare? Itaque nihil amplius peruestiga, neve vterius progeditor. Hactenus ille.] Quid si aliquis dicat,

Prou. 16.
10.

Rom. 1.
13.
Chrys. b. 6.
2. ad Ro-
man. in
eundem
locum.

rationem mandatorum Dei non esse inuestigandam, cùm errare non possit, rationem autem mandatorum hominis esse indagandam, quia errare possit; sciat se in hoc nō minimum errorem incurre. Primo, quoniam nos loquimur de mandatis Dei, in quibus non dubium quin etiam præcipiat Deus. Secundo, quia licet homo aliis prælatus, secundum prudentiam humanam errare possit, & aliquando erret, aliquid præcipiens quod bona gubernationi non contineat, tamen ego non erro, dum ei, cui debeo, in his quæ legi Dei non repugnant, me ipsum subiicio. Illique ad pœnam imputatur, quod imprudenter imperavit, mihi vero ad meritum, quod peccato non interueniente, simplicitate obediui. Tertio, quoniam non multum est causam præceptorum Dei non querere, cuius voluntas, regula sanctitatis, & iussio ipsa, est rectitudo. At causam humanæ iussionis non querere, cum homo decipi possit in mandatis suis, hoc cum peccatum manifeste non cernitur, summa simplicitatis, & humilitatis est, & ideo in magno pretio habendum est.

Bern. lib. de præcep. c. 12.

At esto dubium sit, an prælatus peccatum præcipiat, quid faciendum est? An sine villa discussio, & rationum indagatione obtemperandum? Ad hoc sic respondet Bernardus. Sed homines, inquis, facile falli in Dei volantate de rebus dubiis percipienda, & in præcipienda fallere possunt. Sed enim quid hoc refert tua, qui conscius non es? præserbit cum tenes de scriptura, quia labia sacerdotis custodiunt scientiam, & legem ex ore eius requirunt, quia Angelus Domini exercitum est? Requirunt, dixerim, legem: non quam vel authenticæ villa scriptura tradiderit, vel ratio manifesta probauerit: de huiusmodi quippe nec præceptor expectandus, nec prohibitor auscultandus est. Sed quod ita latere aut obscurum esse cognoscitur, ut in dubium venire possit, Vtrumnam Deus sic, aut aliter forte velit, si non de labiis custodientibus scientiam, & ex ore angeli Domini exercitum certum reddatur. A quo denique diuina potius consilia requirentur, quam ab illo cui credita est dispensatio mysteriorum Dei? Ipsum proinde, quem pro Deo habemus, tanquam Deum in his, quæ aperte non sunt contra Deum, audire debemus. Nec sanè contraria loquimus Sanctorum Prophetarum Samueli, quasi nos in hac parte diuinam hominibus tribuentes autoritatem, cùm ille in suprà memorato capitulo plenè discernere inter vitrumque videatur. Siquidem quod nos asserimus de dubiis, hoc ille negat de manifestis, vt cùm ait: Si peccauerit vir in virum, subaudiatur propter Deum, cui aperte contraria homines hominibus frequenter mandare presumunt. Hæc Bernardus.] Ad idem Guilhelmus Parisiensis ait: Vbi vero dubitat subditus, and lictum, aut illicitum sit, quod iubet Prælatus, determinatum est, quia debet parere iussis prælati. Causa autem in hoc est, quoniam in huiusmodi dubiis ad consilium prælatorum recurrendum est, & eidem standum. Ita enim subditis præpositi sunt prælati, vt in eiusmodi consulant eisdem.] Ex quidem communis Theologorum scholasticorum sententia est, in dubio an id, quod præcipit superior, licitum sit vel non, debere subditum etiam doctum conscientiam illam depondere, & mandatis obediens, præserbit si ex obedientia, vt iam diximus, nullum vel ipsi subditum, vel alteri proximo, documentum proueniat. Si autem in dubiis obedientiam est, quanto magis in rebus manifestis, in quibus certum est nullum esse peccatum, est sine villa discussione parendum? Certè

1. Reg. 2.

Guilhel.
de vir-
tut. c. 12.

A qui in his omnia discutit, cuncta discernit, falsò sibi obedientis nomen arrogat, cùm simplicitatem individuam perfectæ obedientie comitem omnino non habeat. Nec solùm in malis omittendis, aut in mediis, sive indifferentibus præstandis, verùm & in bonis faciendo sine villa discussione caufarum obediens. Ut enim inquit Basilius: Porro vera perfectæ subiectorum aduersus moderatorem ordinis obedientia in eo cernitur, si quis ex eius consilio non à rebus modò flagitiosis abstineat, sed si, ne ea quidem quæ laudabilia sunt, sine fententia illius faciat. Nam abstinentia, & omnis corporis incômodorum perpessio, vtiliter hæc quidem comparata ad aliquid fuit. At si quis propriæ obsequens voluntati spretis consiliis antistitis fui, id facere voluerit, quidquid ipsi collibitum sit, hic plus erit, quod faciet mali, quam quod boni. Qui enim protestati resistit, Dei ordinationi resistit, & præmium obedientie maius debetur, quam recte facta cum continentia. Hæc ille.] Qui sic subiectio ne voluntatis, & intellectus, in omnibus obediens, parum illi deest, vt omnem perfectionem obedientiae possideat; illud autem est quod in sequenti gradu vniuersorum sublimissimo declarabimur.

Septimus Gradus Obedientie: cæcā quadam subiectione imperata facere.

CAPVT XI.

PO STRE MVS hic obedientie gradus non aliter à præcedenti differt quam cæcitas à continentia. Quemadmodum enim continentia admittit secum contradiccionem appetitus carnalis in venerea dissolutis, cui virtus animi vehementer oblitus; castitas vero magna ex parte appetitus bella prosternit, ne in partem oblatret: Sic obedientia intellectus secum compatit, lassiones aliquæ iudicij nostri aduersus imperata consurgentes, quas vera obedientia reicit, illisque respondet: at obedientia cæca rationes in contrarium non habet, sed columbinam quadam simplicitate, iussis obedit. Quia etiam hoc cæcitas nomen obedientie attributum quibusdam rem istam minus circumspecte cogitantes hoc nostro tempore inuisum fuit, necessarium erit prius illud exponere, & quid obedientia cæca sit, ne offendat oculos plus nimio forratis humanæ prudentie amatores, quam Deus irriter, edicere. Ponendum est ergo nihil obedientia cæca perficacius, nihil sapientius. Dionysius Areopagita doctam quandam ignorantiam laudat, quia de Deo nihil affirmamus, nihil cognoscimus quia illa dum ab eo conceptus limitatos rerum creatarum auferimus, sub docta caligine ipsum illimitatum & infinitum confitemus. Ita & patres statim referendi, cæcam obedientiam miris laudibus extollant, quia ad noxiā libertatem oculos non habens, ad id, quod oportet, lumen sapientia possidet. De primis parentibus ait Scriptura: Erat autem uterque nudus, Adam scilicet & vxor eius; & non erubescabant.] Illi ergo cæci erant ad erubescendum, videntes autem & sati perspicaces oculos habentes, ad simpliciter & sine pudore contuendum. Sed numquid sapientiores fuerunt, quando aperti sunt oculi amborum, & cognoverunt se esse nudos? Nemo puto sanx' mentis hoc dicet. Ergo quadam potest esse cæcitas fræ oculorum

Basil. ser.
2. de in-
sist mona-
chor.

Genef. 2.
26.

Genef. 3.
7.

Aug. 14.
de Cunct.
c.17.

oculorum oclusio, quæ lumini oculorum præster, & quædam ignorantia, quæ inanem, & garrulam scientiam supereret. Aperti sunt oculi amborum, inquit Augustinus, non ad videndum, nam & antea videbant, sed ad discernendum inter bonum, quod amiserant, & malum in quod ceciderant. Habet itaque perfecta obedientia, qualis fuit in statu innocentiae, oculos ad videndum, & cæca erat ad discernendum. Habet autem inobedientia oculos ad discernendum, & indagandum de necessitate præcepti, & cæca est ad malum, quod ex transgressione præcepti nasciturum erat contuendum. Vtraque videns, vtraque cæca: sed illa sapienter videns, & circumspectè cæca ad salutem; hæc insipienter videns, & temerariè cæca ad suam perditionem. Non igitur nos terreat perfecta obedientia cæcitas, quia ita cæca est, ut magnam patientiam non perdat, ita oculis stultitiae clausa, vt oculos prudentes non amitterat.

Audi nunc, ô lector, obedientia cæca quam pulchros oculos habeat, & quam turpibus oculis careat. Habet illa oculos ut videat, quia ille qui præcipit, præclarus est, quia locum Dei tenet, & ab eo iubendi potestatem accepit; quia nullum manifestum peccatum, nihilque per se illicitum iniungit. Hæc videt. At non videt nec curat, an prælatus, multis Dei donis, an paucis prædictis sit, an defectus & infirmitates hominis habeat, an sanctitate polleat, vel peccatis sordeat; nec tantum scrutatur cur hæc velilla præcipiat. Hanc obedientię rationem B. P. N. Ignatius ductò à maiori ad minus argumento, fidei diuinæ exemplo lucenter exposuit. Quemadmodum cum mysterium aliquod fidei nobis proponitur, rationes eius nequaquam disquirimus, sed impetu virtutis Theologicæ nobis infusa ad credendum & assentendum ferimur, ita cum aliquid à prælatō nobis iniungitur, sine villa inuestigatione rationum vel causarum, oportet ut virtute obedientię ad execendum ducamus. In hoc tamen debet esse discrimen, quod quia Deus non potest dicere nisi verum, nihil aliud expectandum est ad credendum, nisi scire quod Deus dicit. At quia homo peccatum iubere posset, ideo ad obedendum duo videntur, & quod præclarus præcipit, & quod nihil malum manifestum præcipiat. At in his, in quibus nullum peccatum esse constat, perfecta obedientia, magna simplicitate, & sine villa disquisitione rationum, cur hoc aut illud præcipiat, obtemperat. Vnde hic obedientię gradus in hoc positus est, ut quis auditio superioris verbo, perspectaque aliquo modo eius voluntate, sapientissima sinceritate itatim obediatur, & nihil omnino disquiratur. Qui obediens modus cum in habitum, afflustrudinèque transierit, & à iudicio obediens, impugnationem rationum in oppositum insurgētum depulerit, perfectissimam obedientiam à patribus exemplo doctrināque probatam constituit.

Huius obedientię perfectissimum exemplar fuit Abraham: qui iussus filium immolare, & filium vngenitum, ac sibi charissimum, ex quo erat secundum promissa Dei posteritatem suscepturnus, statim eadem nocte surrexit, & nihil interrogans, nihil inuestigans, ad filium occidendum properat, vt Dei sibi loquentis præceptis obediatur. Audi quam pulchre Bernardus hanc obedientię Abraham tum difficultatem, tum promptitudinem ac simplicitatem expendat. O quanta in verbis istis amaritudo, quanta à corde patris separatio pietatis! Iubetur natum filium occidere, os ex ossibus suis, & carnem de carne sua: filium magnæ promissionis, & extrema senectutis, propria mu-

Ignat. in
epist. de
obed. 18.

Gen. 22.

Bern. de
grad. et
dies. 2.

Iacobi Aluarez operum tom. 2.

A litteris; filium mirabiliter promissum, feliciter natum, educatum innocenter. Et ne quid decesset, vt tenerimum intra paterna viscera doloris incendium exundaret, additur, vngenitum. Sunt namque multi filii, sed non vngeniti. Iste sic est filius, vt & vngenitus. Iste vnicus patri, vngenitus matri, hereditati reseruatus. Ne respicias ad Ismael, quia qui in seruitute & ex ancilla genitus fuerat, ad libertatem & hereditatem minimè pertinebat. Quia vero multi sunt filii, & vngeniti, sed non dilecti; ad exaggerandum in corde patris tribulationem, & comprobandan in mente iusti obedientiam, Dominus subiungit [quem diligis.] Vi vero tenerudo patris ex memoria dilecti nominis recrudefeceret, & interior pietas ad dilectæ vocis sonu tota ferueret, puer vocatur ex nomine, quod vocatum erat à Domino, priusquam in utero conciperetur. Vides quantis tribulationum malleis Abrahæ pietas ferriatur, cui præcipitur ut filium tollat, occidat vngenitum, quem diligit immolet, Isaac percutiat? Multum tentatus, multum probatus; audustus est multum: dulcis relatio filij ad patrem, patris ad filium. Hanc dulcedinem, & omnis affectus vicissitudinem obliuiscitur. Abraham sternit asinum suum, ligna componit, ignem accedit, eximit gladium. Non à Domino quaerit, quare non murmurat, non conqueritur, non saltum vultum doloris ostendit, sed omnium que præcipiuntur ignatus, in mortem filij pia crudelitate finiat. Ideo summa & admirabilis obedientię virtus in Abraham, & singularis excellentiis laudibus prædicanda. Haec tenus ille. Sed quam accepta fuerit Domino hæc obedientię simplicitas, ex præmio propter illam Abrahæ dato satis eluet. Per metropolis iurauit, dicit Dominus: quia fecisti hanc rem, & non pepercisti filio vngenito propter me, benedic tibi, & multiplicabo semen tuum sicut stellas caeli, & velut arenam, quæ est in littore maris: posidebit semen tuum portas inimicorum suorum: & benedicentur in semine tuo omnes tribus terræ, quia obediisti voci meæ. Tu, ut simpliciter obediens, maledictionem orbitatis non timuisti: ego benedic tibi. Tu posteritatem tam desiderant propter obedientię bonum contemplisti: ego multiplicabo semen tuum; ut prius terram replete, atque possideas, & postea in celo ut stellæ resplendent. Tu maledicta hominum non horroresti, quia forte filiicidam vocarent: ego causa seminis tui, id est Christi, non solum tibi, sed & cunctis hominibus benedicam. Ecce patrem credendum: immo ecce patrem obedientium; ut præmium eius habeas, ipsis simplicem obedientiam adfices.

Samuel etiam datus est in huius obedientię simplicitus exemplum, qui vocatus à Domino, putans se ab Heli sacerdote vocati, intentus non esse ter è lecto surrexit, ter ad magistrum acceperit, ter ad lectum repedauit, ad iussum eius, Domino, quem nondum sciebat, eiūque numquam vocem audierat, fidenter respondit, & illam vocem veri obedientis edidit: [Loquere Domine, quia audi fertus tuus.] Nec dixit intra semicirculum: Hic delitus senex iam me vocat, iam sue importunitatis & levitatis oblitus, à Deo (quem numquam audiui) vocari me putat. Dormiam igitur, & iussum vocum nullam rationem habens, & que ad auroram requiescam. Hæc, inquam, non cogitauit, sed obediuit, & in obedientię mercedem Dei alloquia, & prophetia donum accepit. Puer, inquit Gregorius, humiliiter homini subiectus, atque obedientis ardua arce sublimatus, dum vocatus accessit,

Gen. 22.
16.

1. Reg. 3.
10.

Greg. ex
pos. l. 2. in
caput 3.
1. Reg. 6.

iussus redit: quid aliud nobis exemplo præbet, nisi altissimam formam obedientiae? Vera namque obedientia nec propositorum intentionem discutit, nec præcepta discernit: quia qui omne vita sua iudicium maiori subdit, in hoc solo gaudet, si quod sibi præcipitur, operatur. Necit enim iudicare, quisquis perfecte didicerit obedire: quia hoc tantum bonum putat, si præceptis obediatur.] Jam vides, quam Gregorius altissimam obedientiam vocat, illam scilicet, quem rationem eorum, quae iubentur, non petit, quæ discussionem non admittit. Qui ignorantia aut cæcitate sua tantum abest ut despiciat, quod potius eatus sapiens & perfecta est, quatenus rationum, seu causarum præcepti indagatio non est.

Sed ut ex novo Testamento aliquid adducamus, Paulus huius cæcæ obedientie in se formam exhibuit. Surgens enim ille ut ad præceptum Domini, qui eum ex equo deiecit, Damascum ingredetur, apertis oculis nihil videbat, & manibus comitum suorum debuit in Damascum deportari. [Ibi autem erat tribus diebus non videns, & non manducavit neque bibit.] In hac historia sanè mirabiliter formam perfectæ obedientiae conspicio, & delineatum verum obedientem agnoscere. Quod in corpore Pauli gerebatur, idem modo in corde eius Dominus operatus est. Surrexit non videns corpore. Surrexit quoque non discernens corde, cur sic a Domino fuerit percussus, solum præceptum sibi impositum cogitans, & de quærendo Anania, & de ei se subiunctio apud se agens. Tribus diebus non vidit, ut cadentibus ab oculis eius squammis clarius postea lucidiusque videret. Sic prorsus perfectus obediens, auditio prælati iussu, surgat ad obediendum non videns, id est, mandatorum causam non disquirens, & se aliorum manibus, qui vtique cœci non sunt, seduci permittens. Tribus diebus nimis in initio, & in medio, & in fine conversionis sua non videat, ut post hanc vitam perspicacissimis oculis eximiū sua obedientia premium aspiciat. Cœcitas ad maius lumen habendum non semel profecit. Nam & Democritum Gellius tradit, luminibus se sponte priuasse, ut posset liberius philosophari. Et quidem oculorum acies parum philosophie nocet, at mentis temeritas, qua piautorum mandata disquirit, non modicum spiritui perfectionis detrimentum affert. Quis ex vobis, ait Isaías, timens Dominum, audiens vocem serui sui?] Quis, inquam, timorem Domini in corde suo libens exceptit? Quis vocem Christi, quicquidem serui induit, ad obediendum audiret & responderet? Qui ambulauit in tenebris, & non est lumen ei, speret in nomine Domini, & innitatur super Dænum suum.] Is certè, qui has securissimas tenellas amat, qui lucem humana rationis, qua sibi iuverata examinare poterat, habere recusat, speret quod à Domino dirigeretur, ne cadat, & in eo tanquam in verissimo adiutorie confidat.

Iam quomodo hanc obedientiam cœcam scripturæ exemplis illustratam Patres tradant, & doceant, videamus. Basilius, cuius verba suprà citauimus, sc̄riptor moneret, ne religiosi eorum quæ sibi imperantur, aliquam ab antistite rationem poscant. Et alio loco. Ut sint velut oves, & ut instrumenta in anima, quorum illæ ouina simplicitate finunt se duci, & hæc sine villa contradictione permittunt se moueri. Atque alio loco, quid faciendum sit, cum aliquid præcipitur, quod vires nostras superare videatur, sic tradit: Verum ubi quis semel se in reliquum fratum corpus cooptandum tradiderit, is si membrum postea ad ministrandum aptum iudicatum fuerit, esto quod sibi impositum sit, vires ipsius

A videatur superare, de iudicij periculo prorsus illum esse sollicitum finito, qui ea imperet, quibus vires suæ pares esse non possint; ipse autem parento, obedientiæ alacritatem pro virili declarat studij sui viæ que ad mortem, memoria assidue Dominum tenens, qui factus fuit obediens usque ad mortem, mortem autem crucis.

Hieronymus. Præpositum monasterij timeas, vt dominum diligas, vt parentem, credas salutare quidquid ille præcepit, nec de maiorum sententia iudices, cuius offici est obediens, & implere, quæ iusta sunt: dicente Moysè: Audi Israël, & tace.] Nihil autem aliud nos vocamus cœca obedientia parere, nisi de maiorum sententia minimè iudicare.

Bonaventura, cuius sententiam adducit Bonaventura, aliquid dicit, quo cœcam obedientiam commendat. Obedientia, inquit, debet esse prompta sine dilatione, deuota sine designatione, voluntaria sine contradictione, simplex sine discussione, perseverans sine cessatione, ordinata sine deviatione, iucunda sine turbatione, strenua sine pusillanimitate, & vniuersalis sine exceptione. Qualiter nos audimus nostros superiores, taliter nostras exaudit Deus orationes.] Verbum illud, simplex sine discussione, ab obedientia oculos humanæ prudentiæ tollit, & prudentiam spiritus maiorum præcepta non discernenter docet.

Ioannes Cassianus mirificè hanc perfectionem obedientiae declarat, nam quodam loco ait: Sicque Monachi Ægyptij vniuersa completere quæcumque fuerint ab eo præcepta, tanquam à Deo sint collitus edita sine villa discussione fessilant, vt nonnumquam etiam impossibilia sibi met imperata eadem fide ac deuotione fuscipient, vt tota virtute, ac sine villa cordis hesitatione ea perficere & consummare nitantur, & nec impossibilitatem quidem præcepit pro senioris reverentia metiantur. & alio loco: Verum & quartum hoc præ omnibus excusat, quod hæc quæ suprà diximus tria cōmentat, atque ornat, id est, ut stultum te secundum Apolloti tentantium, facias, in hoc mundo, vt sis sapiens. Nihil scilicet discernes, nihil diudicantis ex his, quæ tibi fuerint imperata; sed cum omni simplicitate ac fide obedientiam semper exhibeas, illud tantummodo fæctum, illud utile, illud sapiens esse iudicantis, quicquid tibi vellex Dei, vel senioris examen indexiret. Iali enim institutione fundatus ab hac disciplina potens durare perpetuè, & de cenobio nullis tentationibus inimici, nullis factionibus devolueris. Et alio loco periculum eorum, qui oculos habent ut maiorum instituta dijudicent sic exponit. Quamobrem si vos, quemadmodum credimus, Dei causa ad æmulationem nostræ cognitionis attraxit, omnibus institutis, quibus illic primordia vestra præuenta sunt penitus abdicatis, quæcumque Seniores nostros agere, vel tradere videritis, summa humilitate fecitamini. Neque vos moueat, aut ab imitatione diuertat, ac retrahat, etiam si vobis ad præsens aliquis rei vel facti ratio, vel causa non liqueat; quia eos, qui bene de cunctis, ac simplicitate sentiunt, & vniuersa quæ à senioribus tradi gerive perspicerint, fideliter imitati magis quam discutere student, per operis experientiam rerum etiam omnium scientia subsequentur. Ceterum nunquam rationem veritatis intrabit, quicquid à discussione coperit eruditus: quia videns eum inimicus suo potius quam patrum iudicio confidentem, facile in id usque propellit, ut etiam illa, quæ maximè utilia ac saluberrima sunt, superflua ei videantur, & noxia. Atque ita præsumptionis eius

Hieron.
epis. 3.
ad Ruth.

Bonau.
trac. offi
collat.
col. 3. to.
2. opus.

Cassian.
lib. 4. de
institut.
c. 20.

etdem lib.
bro. c. 41.
1. Cor. 3.

Cassian.
col. 18-1.
3.

Attor. 9.
8. 9.

Gellius
lib. 10. c.
17.

Isaiae 50.
10.

Basilius
confr. nov.
naf. c. 20
c. 33.

Reg. ful.
despat. c.
28.

callidus

Benedictus in reg. cap. 6.8.

Climacus in epistola.

Pf. 67.11.

Cæsarini tom. 8.

Bernardus ad fratres de monte Dei.

callidus holtis illudit, ut irrationabilibus diffinitionibus suis pertinaciter inhærendo, hoc solummodo sibi sanctum esse persuadeat, quod rectum atque iustissimum suæ tantum oblationis errore censuerit. Benedictus Abbas hanc candem obedientiam perfectionem à suis monachis postulauit, cuius ista sunt verba: Si cui fratri aliqua forte grauia, aut impossibilita iniunguntur, suscipiat quidem iubentis imperium cum omni mansuetudine, & obedientia.]

Audi nunc quemadmodum Ioannes Climacus eandem obedientiam non tam scripsit, quam custodierit: in epistola enim proemiali ad alium Ioannem Abbatem sic ait: Quoniam vero Dei veri Patres nostri, veracique scientiae magistri obedientiam diffinitione in his rebus quæ supra vires sunt, nihil discernendo obtemperare præcipientibus, imbecillitatem nostram pie obliti, ea quæ supra nos sunt, audacter tentare aggressi sumus. In quanto autem gradu scalæ saepe de hac obedientia loquitur, sic enim ait: Dominus illuminat cœcos obedientium oculos ad contuendas magistri virtutes, ideoque eos excaecat ne defecctus videant, contraria vero bonis omnibus infestus dæmon facere conatur, & rufus. Cum tibi cogitatio suggesterit, ut prælatum aut iudices aut damnes, ab ea non secus quam à fornicatione dissilias, nec propterea huic serpenti requiem praestes, non locum, non itinum, non ingressum; loquere ad huiusmodi dtaconem ac eum his verbis inesse: O maligne seductor, non ego iudicem meum iudicandum suscipi, sed idem me: non ego illius, sed ille mei dux es. Et iterum. Secure eis credamus in Domino, qui curam nostri suscepimus, etiam si quædam imperio, quæ contraria, ac saluti nostra videant aduersaria. Tunc enim fidelis ad illos nostra veluti in fornace humilis compobatur. Hoc enim est vetissimæ fidei indicium, si contraria quam sperabamus aspiciens præcipientibus absque villa hæstinatione obtemperemus. Ex obedientia, ut diximus, humilitas nascitur, ex humilitate discretio, ut à magno quoque Cassiano in eo sermone quem de discretione conscripsit, venustissime atque altissime disputatum est. Ex discretione vero animo clarissimum lumen infunditur, ex quo etiam præuisio nascitur. Quis igitur ad hoc tam præclarum iter obedientia non leto animo occurrat, cum ante se tantam bonorum copiam videat? De haec singulari virtute cantor ille optimus aiebat: Parasti in dulcedine tua pauperi obedienti Deus,] præsentiam tuam in corde ipfius.

Multa possemus latissimè ex Patribus adducere, ut hanc obedientiam cœcam confirmaremus, sed quia partim in superioribus gradibus citata sunt, breuiter quibusdam additis concludamus. Cæsarius, Arelatenensis Episcopus, inquit, Quidquid tibi à senioribus fuerit imperatum, accipe tanquam de celo sicut de ore Dei prolatum. Nihil reprehendas, nihil in nullo profus murmurare præsumas, totum sanctum, totum iustum, & vile iudica, quidquid tibi à prælato videris imperati.] Quoniam modo haec implebit, qui non iudicium suum in eorum, quæ imperantur, rationis inquisitione cœauerit? Bernardus ait. Perfecta obedientia maximè in incipiente est indiscreta; hoc est non discernere quid, vel quare præstat, sed ad hoc tantum nitit, ut fideliter & humiliter fiat quod à maiore præcipitur.] Nomine autem indiscreta obedientia eodem sensu vicitur, quo nos nomine obedientia cœceri vñsumus, ut inuncto nobis aliquo bono opere, de rationibus nihil propterea discernamus. Alio autem loco idem sanctus Pater Bernardus non tantum rem sed no-

Ser. de Conuer-
sione Pau-
li,

Ansel. de simili-
tud. c.
167.

D.Thom.
1.2.3. 13.
ar. 3. ad
3.

Bonavent.
in specc.
lo. p. 1. c.
4.

Part. 2.
c. 3.

In simu-
lo amar.
c. 11.

A men admittit, & obedientiam cœcam appellat. Felix, inquit, cœcitas, qua malè quandam illuminari in præuatione, tandem in conuersione oculi salubriter excæcantur. Et postea. Hæc dico, charissimi, quia vereor ne quis forte sit inter vos, qui solo se somnio præsumat illuminatum esse, nec iam æquanimiter patiatur ad manum trahi, sed ductorem se se profiteatur aliorum. Cui enim nec dum administrationis cura iniuncta est, cui necdum credita dispensatio, cui necdum præceptum vt videat, & prouideat his, qui apertos oculos habentes nihil vident, quid hoc præsumere tentat, nisi quia meditatur inanita, & quasi somnia vana sectatur?]

Anselmus eiusdem obedientiae meminit, cum propositis quatuor obedientia generibus, ad quartum veniens ait: Mala est iussio, & bona obedientia, ut si poma cedrina, vel aliud aliquid, quod sine periculo haberit non posset, quis prælatus sibi afferriri præcepit. Vnde David aquam de cisterna sibi afferriri præcepit: quæ quia in periculo suorum allata est, pernituit præcepti, noluitque eam bibere.] Diceans enim hic doctor bonam esse obedientiam, qua subditus imprudenter iussis pareat, si tamen nullum intercedat peccatum, dicit intellectum esse cœcum, nihilque à perfecto obedienti super imperatis inquirendum.

Thomas Aquinas, audi nunc, quid cœdeam obedientia dicat. Cum enim disputaret an quis posset aliquid impossibile faciendum eligere, & cum regulam Benedicti attulisset, dicentis, tentandum esse si quid impossibile prælatus iubeat responder. Hoc ideo dicitur, quia an aliquid sit possibile, subditus non debet suo iudicio diffinire, sed in unoquoque iudicio superioris stare.] Quænam maior obedientia simplicitas, aut (si ita loqui licet) quæ maior cœcitas à subdito exigi potest, quam vt, an sibi possibili præcipiantur, non videat, sed ea agere toto nisu contendat?

Bonaventura multis in locis eiusdem obedientiae neminit. Quodam loco scit. Numquam de majori sententia iudicent, quorum officij est obedire, & implere quæ iussa sunt, deinde si ad profectum volunt obedientia peruenire, constanti secum deliberatione proponant, deuotè semper ad omnia obedire. Si quid igitur graue, vel impossibile forte iniungitur, suscipiant quidem cum omni mansuetudine iubentis imperium. Quod si omnino stiarum virium pondus excedat, impossibilitatis sue causas, ei qui præfet, patienter, & opportunè insinuent, non superbiendo, vel contradicendo, vel alias leui murmur refrending. Si adhuc superior in sua manifesta sententia, ita sibi nouerint expedire, & ex charitate de adjutorio Dei confitū obedienti. Alio loco sic: Quidquid superior eis vel præpositus, vel instrutor in iunxit, quasi diuinus imperatum, statutum vt veri obedientia filij deinceps adimplant: quidquid statuerit, immobiles feruent, scilicet que aliquid transgredi sacrilegium putent. Credant salvare, quicquid ille præcepit. Perfecta obedientia est in incipiente maximè indiscreta, id est, non discernere quid vel quare præcipiatur, sed tantum ad hoc niti, ut fideliter & humiliter fiat quod à maiore præcipitur. Nouitum prudenter, incipientem, & sapientem, in cella diu posse confistere est impossibile, & in congregacione durare. Stultus siat, vt sit sapiens. Secure per omnia obeditur, ubi contra Deum nihil præcipitur. Discant ergo voluntates proprias frangere, alienoque iudicio & imperio ambulare. Rursus alio loco. Non enim sicut moderni nunc, ipsi tunc libabant hoc melius esse illo, hoc securius, hoc laudabilius, hoc facilius, sicut quidam nunc faciunt causa fugæ, sed cuncta, quæ sciebant-

esse prælatorum suorum beneplacita volūtati, dummodo non essent contra Deum, quantumcumque ardua & vilia forent, auiditate maxima adimplebant. Tanta enim in eis vigebat charitas, & obedientia promptitudo, vt adiussa implenda nequaquam timerent discurrere super aquas, nec etiam formidarent ite ad capiendum leanas, cūm eis erat iniunctum. Et breuiter ad multa alia ardua & difficilia, quæ non sufficio enarrare, amore & nīsi obedientia se simpliciter, alacriter, & viriliter quam cūtis exponebant. Non enim iudicauit infructuosum illud esse, qui obediens Abbat, cum labore, quasi importabili, voluit per annum lignum aridum adaquare, & ex hoc apparuit obedientia celitudo, quia quod mortuum fuerat, & aridum per obedientis meritum fecit fructum. Quid ergo de obedientia gloriamur? Numquid poterimus nos fortasse viri Apostolici nominari. Timeo quod nec etiam Christiani, sed potius tanquam imitatores Luciferi meritò possimus dæmoniaci appellari?

Humber.
in epist.
de tribus
votis.

Lob. 5.
parte 2.
c.p. 16.

Deut. 12.
8.

Coloff. 3.
5.

Matt. 5.
29.

Eccel. 37.
7.

Tandem Humbertus in quadam epistola ad fratres suos in variis locis illius sic ait: Vt autem obedientia vestra omnipotenti Deo sit acceptabilis, stude habere promptam sine dilatione, deuotam sine designatione, voluntariam sine contradictione, simplicem sine discussione, ordinatam sine deviacione, iucundam sine turbatione, strenuam sine pusillanimitate, vniuersalem sine exceptione, perseverantem sine cessatione. Et iterum. Quapropter dilectissimi sitis sicut aurum duile, & quasi virga flexilis, quæ recta & curua redditus ad librum artificis, sitis ut rotæ volubiles, quæ secundum impetum spiritus mouebantur, sitis ut iumentum apud Deum, cuius dorso indifferenter qualibet imponuntur. Et rursus. Tam simplex sit obedientia vestra, fratres, & iniuncta sine discussione facientes iudicetis de vestro, nec in minimo vos habere: nam quisquis intentionem præcipiens iudicat, bellum intrusus parat, per hoc enim quoddam causas mandatorum, quas ignorat, discutit, in labyrintum erroneum se se ponit. Hæc ibi. In tractatu autem de eruditione religiosorum manifestè ad eandem obedientiam hortatur his verbis: Non debet hominem regere in clauso proprius sensus, qui eum rexit in mundo. Non debet eum habere pro duce, qui in totoucas eum præcipitauit. Non facietis ibi quæ nos hinc facimus hodie singuli quod sibi rectum videtur. Proprius sensus est oculus veteris hominis, oculus inquam caligans, sicut oculi solent in senibus caligare. Oculus iste est destruendus, sicut & cetera membra veteris hominis. Mortificate membra vestra, quæ sunt super terram. Item, proprius sensus est oculus scandalizans, & ideo crux. Si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum, & proice abs te. Sic ut equus videlicet non est idoneus circumire ad molam; sic qui in religione est, non est aptus volubilitati obediæ, nisi oculus proprii sensus ei eruerit. Proprius sensus est consilarius infidelis: de quo non est confidendum, eo quod nimis coniunctus est carnis. Noli consilii cum fecero tuo. Itē index est, qui meritò suspectus habetur, eo quod inordinato amore, vel odio, vel timore pervertatur. Hæc omnia doctorum dicta manifestè hinc gradum obedientiae continent, quo perfecti viri caeca quadam subiectio se prælati submittunt. In qua nihil omnino est periculi, quoniam (vt tæpè dictum est) hæc cæcitas cognitionem eius, quod nobis iniungitur, non tollit, videntem nullum peccatum præcipi, sed inane discursus super rebus imperatis avertit.

Sapienter autem Patres hoc genus obedientiae magni faciunt, quoniam sine eo in congregationibus

A religiosis vix poterit tranquillitas custodiri. Nam si subditæ dispergunt, an bene mandata seu ordinata sunt, quæ iniunguntur, & prælati pro se respondeant, & verbis satisfaciant, fatis frequens erit inter eos alteratio, & quæ inde solet oriri, sensu verborumque confusio. Vult nos Dominus pacificè in caulis cœlestis patriæ dirigere, de quo scriptum est: Qui regis Israël intende: qui deducis velut orem Ioseph. Quomodo autem velut oves ducemur, si ouï similitudine deponimus, & vulpecularum in omnibus, que iniunguntur, astutiam & duplicitatem assimilimus? Longè aberit à cordibus illorum, qui oculos habent ad indicando prælatos amabilis spiritualium ouium humilitas. Verè namque qui mandata prælatorum iudicat, & omnium rationem exigit, non se subditum sed superiorē exhibet. Cūm prælati sit eorum, quæ in domo fiunt, causas & rationes inquire. Is non tam obediens, quād, quia aliquid iustum suis rationibus iudicauit, illud proprio arbitratu præstabit. Hi etiam, qui ad discernendas res obedientiae oculos apertos habent, nec dum sciunt Christi personam in prælatis agnoscere. An si Christus ipse aliquid eis imperaret, auderent rationem exigere? Cur ergo audent causam à prælatis exquirere, & eorum mandata iudicare, si in illis Christum agnoscent? At prælatus, inquis, non est Christus? Fatoor, Homo enim est, & homo fallibilis, qui in multis errare, & decipi poterit. Sed Christi personam refert, qui in illo, & per illum præcipit, quandiu nullum peccatum præcipitur. Et sanè, ò vir Dei, si te totum immediate Christo regendum traderes, absque dubio te certissimè in aeternas sedes dirigeret. Potens est autem per Ecclesiæ prælatos idem facere, quod nullo medio interiecto per seipse præstaret. Si ergo illis te ipsum totum, tuāque committas, & simpliciter propter Dominum illis obediens, & nihil proflus de ratione eorum, quæ imperant, inquiras, bene poteris credere, quia per illos te in celum diriges, & absque ullo perfectionis discrimine gubernabis.

Magnum periculum est etiam in his, quorum ratio non appetit, prælatorum iussis contraire. Quidam ex filiis prophetarum noluit alterum sibi ex ore Domini præcipientem, vt ipsum feriret, percutere, existimans ratione consonum non esse innocentem pœna mulctare. Audit autem: Quia noluisti audire vocem Domini, ecce recedes a me, & percuties te Leo. à Leonéque occisus est, propterea quod noluit simpliciter obediere. Sic multi, quia oculos habent ut inepte videant, & rationem, ut maiorum iussa contra rationem examinent, vitam animæ aut periculo exponunt, aut perdunt, quia in iis, ad quæ tenentur, non obediunt.

Si bonum itaque aut non manifestè malum tibi præcipiat, absque illa discussione obediens necesse est, siue prælatus iubens bonus sit, siue malus. Ut enim, inquit Hugo, nec bonis obediens in malo, nec peruersis contradicere in bono. Filii Israël auti sunt explorare terram, quam cōsiderat Dominus; & inde quid sequuntur est, nisi ut timere ingrediā? unde dixerunt: Nunquid (quos scilicet ad explorandam terram misimus) terruerunt cor nostrum. Ex timore autem & diffidientia factum est, vt indignatus Deus, terram illam timidis ac diffidentibus denegauerit, & in filiis eorum. Qui non peccauerunt, suam promissionem impluerint. Voxque ipsius fuit: Non videbit quispiam de hominibus generationis huius pessimam terram bonam, quam sub iuramento pollicitus sum patribus vestris. Sic proflus si mandata Domini ore prælatorum exposita ceperis explorare, rationes & causas disquisire,

Pf. 79. 1.

Reg.
20. 36.

Hugo 2.
da clau-
sin au-
mat. 13.

Deut. 1.
20.

Denu. 1.
35.

si dif

Cass. lib.
12. de Spi-
ritu sa-
perbia. 6.
32.

A si difficultatem meditari, vano timore perculsus sepe ab opere tibi iniuncto diffilis, & terram bonam, id est, praeium labori iniuncto promissum, amittere. Signum magnum superbiae est, ad omnia, quae precipiuntur, haeret, & ea velle tristina nostra rationis expendere. Nec quisquam poterit, (authore Cassiano) superbiam omnium vitiorum genericem extinguere, & veram humilitatem assequi, qui non hoc obedientia genus habet contendere. Quod nullatenus, inquit, poterimus implere, nisi abrenuntatio vera, quae in exploitatione omnium facultatum, ac nuditate consistit, in nobis fuerit Christi amore fundata, deinde obedientiae iugum, & subiectio, simplici corde, ac sine villa fuerit simulatione suscepta, ita ut prater Abbas mandatum, nulla penitus voluntas vivat in nobis. Quod non aliter obseruari poterit, nisi quis non solum se mortuum huic mundo, verum etiam insipientem iudicaret, ac stultum, universa que sibi fuerint a senioribus imperata, sine villa discussione perficiens, sacrofanta ea credens ac diuinatus promulgata.] Eia igitur qui humilitatis statum suscepisti, qui non ad quamlibet, sed ad perfectam virtutem aspirare decreveristi, ecce tibi descripsi obedientiam perfectam, obedientiam sapientem, obedientiam cæcam. Quæ quo minus mundani lumenis ad vanè discernendum haberet, eo est & reputatur sapientior. Quia ea conatur scire, quae sibi expedient, scilicet superiore locum Dei tenentem præcipere, & nihil Dei legi aduersum iniungere: & ea, quæ nihil referunt, nempe quare hoc, aut illud præcipiat, sapiens etiam ignorare.

*Septimus Gradus. Obedientie cæca
exemplis illustratur.*

CAPUT XII.

SANTA hæc & simplex obedientia que ad significandam eius simplicitatem, cæca dicitur, non est virtus aut sole proleta, aut sola mente concepta, sed in omni ætate à perfectis religiosis exactioni mandata. Quam prater confuetudinem nostram voluimus hoc loco exemplis confirmare, ut eam semper in vita fuisse apud veros religiosos omnibus pateat, & ut ipsius naturam non iam verba, sed sanctorum actiones ostendant. Licet autem minima societas nostra illustrissima, & plurima huiusc virtutis exempla suppperet, voluimus ea aliis fratribus nostris, qui hæc & luculentius, & ex professo notabunt, scribenda relinquere, & solum antiqua, & à tam grauissimis & sapientissimis viris scripta, in medium adducere, ut plane stultum sit, aut ea in dubium vocare, aut huic simplicissimæ obedientiae tantorum doctorum autoritate probatae contraire.

Dominus igitur, hanc obedientiam cæcam se gratissimam habere, sanctissimorum vitorum exemplis & miraculis declarauit; & nobis astimandam imitandamque proposuit. Quæ non obscurè, vt in his verbis dicuntur, fieri solet, sed clara & manifestè docent, quid sit cæca obedientia parere, & in iussis maiorum sapientissima quedam ignorantia necire. Horum quartuor in Cassiano reperimus, tria Ioannis Abbas sanctissimi, & quartum Abbas Mucij, cui illis temporibus fuit sanctitatis palma tributa. Sic ergo Cassianus ait: Sumpsit itaque de lignario suo Abbas virgulum, quod olim excisum viibus foci

B fuerat præparatum: dumque coctionis tardat occasio, non modo aridum, sed propè putre temporis vestitum facebat. Cumque hoc cotam Ioanne fixisset in terram, præcepit adiecta aqua bis rigari, vt scilicet diuturnis humoribus radicatum, atque in antiquam arborem reuictesceret, diffusis ramis amoenitatem oculis, atque umbraculum in æstu feruenti, subter resistentibus exhiberet. Quod præceptum veneratione solita, sine villa impossibilitatis consideratione suspicens adolescentem, ita quotidiani diebus expluit, vt aquam per duo ferme millia in definerenter apportans, nullatus us lignum rigare cessaret; atque per totum anni spatium non infirmitas corporis, non festinatio solemnitas, non occupatio necessitatis ullius, que illam etiam honeste excusaret ab executione mandati, non denique hyemis asperitas intercedens, ab huius obseruatione præcepti potuerit impeditum. Cumque eius hanc sedulitatem tacitus senex diebus singulis exploraret, & videret eum simplici cordis affectu mandarum suum velut emissum diuinitus sine villa permutatione vultus, vel rationis discussione teruare, sinceram humilitatis eius obediētiām probans, pariter etiam miserans tam longum laborem, quem per totum anni spatium studio deuotio impenderat, ad virgultum aridum accedens: O, inquit, Ioannes, misere radices hæc arbor, annon? Cumque ille se nescire dixisset, senex velut inquirens rei veritatem, & tanquam tentans utrum suis radicibus niteretur, euulit coram ipso leui commotione virgulum, sicutque proiiciens illud præcepit ut deinceps rigare deficeret.

C Itaque, cum hui usmodi exercitiis eruditus, quotidie iuuenis in hac parendi virtute succresceret, & humilitatis eius eniteceret gratia, atque obedientiae suavis odor per monasteria vniuersa fragraret; quidam fratrum, probationis, immo ædificationis obtenuit, venientes ad senem, cum subiectiōne eius, quam audierant, mirarentur, vocans eum repente senex: Ascendens, ait, & sumens lenticulam olei, quæ sola in eremo suis vel aduenientium viibus liquorem pinguedinis tenuissimum ministrabat, deorsum proice per fenestram. Quam ille, cum ad superiora concitus perulaferet, per fenestram proferens communquendam dimisit in terram; parum cogitans, vel retrahens præcepti ineptiam, diuturnam necessitatem, infirmitatem corporis, penuriam sumptuum, etemi squalentis angustias, ac difficultates, in qua etiam si pecunia suppeditaret, nihilominus perdita species inueniri repararique non posset.

D Aliis rursus ædificari cupientibus obedientiae huius exemplo vocans eum senior: Curre, inquit, Ioannes, faxum illud huc aduolue quantocuyus. Qui confessum faxum immane, quod vel turba hominum multæ mouere non posset, applicata nusse certuice, nunc toto peccatore, tanto nisu atque conatu prouolueri contendebat, ut sudore omnium membrorum, non solum totum infundere vestimentum, sed etiam faxum ipsum suis curvicibus humectaret. In hoc quoque parum metens impossibilitatem præcepti, vel facti pro reuerentia senioris, & obsequijs simplicitate sincera, quæ credebat tota fide senem nihil posse incassum ac sine ratione præcipere. Hæc de Ioanne.

E De Mucio vero sic ait: Hic namque abrenuntiante desiderans huic mundo, tam diu pro foribus monasteri excubans perduravit, donec immobili perseverantia sua contra omnem confuetudinem cenobiorum, cum filio parvulo, qui octo circiter erat annorum, ut suscipietur, eliceret. Cumque tandem reepti fuissent, confessum non solum diversis

Cap. 25.

Cap. 25.

Cap. 26.

præceptoribus traditi, verum etiam cellæ habitatione seiuerti sunt, ne scilicet iugi visione parvuli remisnisceretur pater, ex omni sua quam renuncians, abiecerat, facultate, atque affectione carnali, saltem sibi filium superesse: & quemadmodum se iam dixit non esse sciebat, ita etiam patrem se esse dediceret. Quod ut plenius probaretur, vtrum videlicet pluris sacerdoti affectionem sanguinis, ac suorum viscerum charitatem, quam obedientiam, & mortificationem Christi, quam renuncians quisque pro eius debet amore præferre; de industria negligebatur parvulus, pannis potius quam vestimentis induitus, sordibus quoque ita obsitus, ac fodatus, ut ostendere potius quam delectare paternos oculos posset, quoties ab eo fuisset asperitus: etiam colaphis atque alapis expeditus diversorum, quas plerumque sub obtutibus suis innocentem parvulo etiam gratis cernebat inferri, ita ut numquam genas eius nisi ferventibus lachrymarum vestigis videret infellas. Cumque taliter infans sub oculis eius per dies singulos ageretur, pro amore nihilominus Christi, & obedientiae virtute, rigida semper atque immobilia patris viscera permanerunt. Non enim reputabat hunc filium, quem secum pariter obrulerat Christus, nec curabat de presentibus eius iniuriis, sed potius exultabat, quod eas nequaquam infatuose tolerare cernebat, parum cogitans de lacrymis eius, sed de propria humilitate ac perfectione sollicitus. Quam distinctionem mentis illius, atque immobilem rigorem peruidens cœnobij senior, ad comprobandum penitus animi eius constantiam, cum plorare quodam die vidisset infans, simulans se aduersus eum commotum, præcepit patri vt tollens eum iactaret in flumē. Tunc ille, velut à Domino hoc sibi præceptum esset, confessim celeri cursu rapiens flumen, vlnis propriis usque ad orā fluminis iactatus adiuxit. Quod profecto feruore fidei, & obedientiae eius fuisset opere consumatum, nisi procurari fuissent de industria fratres, qui solicited ripam fluminis ob siderent, proiectumque iam quodammodo de fluminis alveo parvulum rapuisserint, & consummationem præcepti, obsequio patris, ac deuotione impletam, ab effectu operis, atque ab ipso fine reuocasset, cuius fides atque deuotio in tantum Deo fuit accepta, ut diuino statim testimonio comprobata sit. Reuelatum namque est continuo seniori, hac cum obedientia Abrahæ Patriarchæ opus implisse. Cumque breui tempore Abbas cœnobij de mundi huius commemoratione migaret ad Dominum, hunc præponens cunctis fratribus, successorem sibi, atque Abbatem monasterio detinuit. Iam horum duorum religiosorum obedientiam audiisti, fructum autem huius obedientiae ex eiusdem Cassiani verbis addiscas, quotum ille ad tantam sanctitatem, ac perfectionis opinionem peruenit, ut Theodosius imperator absque eius responsis, & orationibus præiuis, ad bellum non auderet accedere. Hic vero ex perfecto obedienti optimus prælaus factus, aliis à Domino datus est in perfectissimum virtutum exemplar. Mirum est enim quod nos, cum nondum dicerimus perfectè obediere, sciamus alios fratribus imperare.

Sulpicius Seuerus aliud narrat, exemplo illi primo Abbatis Ioannis simile, nisi quod mirabilior em habuit euentum: sic ille ait: In quadam monasterio factum, quod dicturus sum, recenti memoria ferebatur. Quidam itidem ad eundem Abbatem recipiens aduenierat, cum prima ei lex obedientiae posneretur, ac perpetuam polliceretur patientiam: casu Abbas floraciam virginem, iam pridem manu gerens: hanc solo fixit, atque illi aduenia id operis impo-

nit, ut tamdiu virgula aquam irriguam ministraret, donec, quod contra omnem naturam erat, lignum aridum in solo arente viuisceret. Subiectus aduena durae legis imperio, aquam propriis humoris quotidie conuehebat, quæ à Nilo flumine per duo fere millia petebatur. Iamque emenso anni spacio, labor non cessabat operantis, & de fructu operis spes esse non poterat, tamen obedientiae virtus in labore durabat. Sequens quoque annus vanum laborem iam affecti fratrius eludit. Tertio demum succendentium temporum labente curriculo, cum neque noctu, neque interdiu aquarius ille cessaret, operator, virga floruit. Ego ipsam ex illa virga arbustulam, quæ hoc die intra atrium monasterij est, ramis virentibus videlicet quasi in testimonium manens, quantum obedientia meruit, & quantum fides possit, ostendit.

Idem Sulpicius aliud eiusdem obedientiae præmisserat exemplum mirabilius, de quo, & de aliis similibus quid fangiendum sit, postea dicemus. Sic ergo scribit: Cum quidam, scilicet acutus abdicatus Monasterium magnæ dispositionis ingressurus, capisset rogare: Abbas ei cœpit multa proponere, graues esse istius disciplinae labores, sua vero dura imperia, quæ nullius facile valeret implere patientia, aliud potius monasterium, vbi facilioribus legibus viueretur, expeteret: non tentaret aggredi, quod implore non posset. Ille vero nihil his terroribus permoueri, sed magis illi omnem obedientiam polliceretur, vt si eum Abbas in ignem ire præcipere, non resuaret intrare. Quam illius professionem vbi magister accepit, non cunctatur probare profitentem. Casu clibanus propæardebat, qui multo igne succensus, coquendis panibus parabatur, exundabat abruptis flamma fornacibus, & intra camini illius concava totis habenis regnabat incendium. Hoc igitur adueniam illum iubet magister intrare: nec diffit parere præcepto, medias flamas nihil cunctatus ingreditur, quæ mox tam audaci fide viete, velut illis quandam Hebreis pueris, celsere venientia. Superata natura est, fugit incendium, & qui putabatur asinus, velut frigido rore perfusus, se ipse miratus est. Sed quid mirum si tuum, Christe, tyronem ignis ille non attigit, ut nec Abbatem pigeret dura mandaesse, nec discipulum pœniteret imperio paruisse? Qui eo die quo adueniera, dum tentatur infirmus, fluentis est perfectus; merito felix, merito gloriosus, probatus obedientia, glorificatus est passione.